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ANKETA LEKNÍNU – parkování na hlavním náměstí

Zeptali jsme se občanů, kteří na náměstí bydlí nebo pracují, jak by navrhovali situaci řešit.

Stává se tu, že přijedou tři 
auta, řidiči přesednou do 
jednoho a ostatní tu stojí 
celý den. A taky tu jiná 

dvě auta stojí nehnutě již 
jeden a půl roku. Asi nezbývá 

než parkovací hodiny, tím myslím papírový 
ciferník za sklo, který umožní parkovat dvě 
hodiny. A uvidíme, kam se ta auta přesunou.

Jiří Heřmanský,
papírnictví

Myslím, že zatím by se měl 
ponechat současný stav, 
dokud nebude vyřešeno 
parkování jinde, napří-

klad u plánovaného no-
vého autobusového nádraží. 

Jinak asi parkovací hodiny za sklo.
Pavel Čejka,

prodejna Elektro

Věc mohu posoudit jako 
dojíždějící, neboť denně 
dojíždím do zaměstnání 
autem z Hošťalovic (auto-

bus mi nejede), i jako místní, 
protože na náměstí pracuji. Si-

tuace je neúnosná a asi není jiné řešení než 
parkovací automaty. Potřebovala bych však 
místo, o kterém budu vědět, že tam budu 
moci zaparkovat, i kdyby to bylo třeba až ně-
kde u sokolovny.

Lenka Jirásková,
Turistické informační centrum

Souhlasím se zřízením par-
kovacích automatů, je to 
ve všech městech. První 
dvě hodiny by měly být 

zadarmo. Také by se mělo 
řešit parkování před poštou, 

nelze tam projet.
Hana Morávková, zlatnictví

A co k tomu říká starosta – také jsme 
se zeptali

Jeden z hlavních bodů programového pro-
hlášení koalice Živé město + KDU -ČSL jasně 
říká: „Parkování v centru města = parkovací 
hodiny v centru města. Zatím předpokládá-
me stanovit bezplatnou dobu parkování na 
2 hod. Prověříme stav možností omezení 
parkování v Sokolské ulici – možnou vari-
antou je zákaz parkování na jedné straně 
Sokolské ulice (v úseku proti České poště). 
Do kontroly bude zapojena Městská poli-
cie.“ Rada města tak již absolvovala a ještě 
v průběhu prvního čtvrtletí nového roku ji 
čeká několik jednání na toto téma. Nicmé-
ně realizace omezeného parkování v centru 
města není nijak organizačně složitá a je re-
álná už od jarních měsíců.

Josef Kozel, starosta

anketu připravila Redakce
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Rada města Heřmanův Městec na svém jed-
nání dne 21. 12. 2018
 
usnesením č. R/2018/367 schvaluje návrhy 
rozpočtů příspěvkových organizací pro rok 2019

Rada města Heřmanův Městec na svém jed-
nání dne 21. 1. 2019
usnesením č. R/2019/002 schvaluje uzavření 
Dodatku č.1 ke Smlouvě o vzájemné součinnosti 
při uzavírání kupních smluv uzavřené se 
Sdružením vlastníků obecních a soukromých 
lesů v ČR, 
usnesením č. R/2019/003 schvaluje uzavření 
Dodatku č. 1 Dohody o spolupráci v oblasti 
zabezpečení požární ochrany s Vodárenskou 
společností Chrudim, a.s., 
usnesením č. R/2019/004 schvaluje uzavření 
smlouvy č. 4000221043 o zajištění přeložky 
plynárenského zařízení a úhradě nákladů s ní 
souvisejících se společností GasNet, s.r.o. zas-
toupenou společností GridServices, s.r.o., 
usnesením č. R/2019/005 schvaluje uzavření 
Smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 na práce 
v lese pro podnikatele: Jan Kindl, Mychaylo 
Kuziv, Jan Průša, Jaroslav Trla, Jan Varga, Andrea 
Vargová, Josef Žák, 
usnesením č. R/2019/006 schvaluje před-
loženou Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
pozemkové služebnosti inženýrské sítě na 
pozemcích 908/14 a 908/16 v k. ú. Heřmanův 
Městec, 
usnesením č. R/2019/007 schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo se společností SL 
HOLDING CZ s. r. o. na zakázku "Stavební úpravy 
domu č. p. 586", 
usnesením č. R/2019/008 schvaluje uzavření 
Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností 
Agrostav Pardubice, a.s. na realizaci stavby "Re-
use centrum města Heřmanův Městec – stavba", 
usnesením č. R/2019/009 schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo se společností GRANO Skuteč 
spol. s r. o. na veřejnou zakázku "Rekonstrukce 
veřejného prostranství v ulici Havlíčkova" po 
uplynutí lhůty pro podání námitek a po splnění 
povinností před podpisem smlouvy dle zákona 
o veřejných zakázkách, 
usnesením č. R/2019/010 schvaluje smlou-
vu o dílo s firmou Vladimír Polák, na údržbu a 
opravu veřejného osvětlení v Heřmanově Městci  
a jeho místních částech na rok 2019, 
usnesením č. R/2019/011 schvaluje objed-
nání a výměnu kompresorové jednotky u tepel-
ného čerpadla v DDM. Výměna bude hrazena  
z rozpočtu města, bude zahrnuto do rozpočtové 
změny, 
usnesením č. R/2019/012 schvaluje navržený 
postup likvidační komise organizace SPOKUL 
HM, p. o., ze dne 10. 1. 2019, 
usnesením č. R/2019/013 schvaluje žádost 
ředitelky MŠ Jiráskova, Mgr. Irmy Celundové o 
čerpání finančních prostředků z investičního fon-
du na úhradu za opravy MULTI chaty na zahradě 
MŠ Jiráskova (64 592 Kč), neschvaluje provedení 
výměny podhledů v hospodářské části budovy 
MŠ Jiráskova (42 067 Kč) a bere na vědomí na 
základě usnesení R/2018/359 ze dne 10. 12. 2018 
paní ředitelkou MŠ Jiráskova, Mgr. Irmou Celun-
dovou předložený seznam požadovaných oprav 
a investic v budově mateřské školy, seřazeno dle 
priorit s uvedením orientačních cen, 
usnesením č. R/2019/014 schvaluje Finanční 
vztah Domova pro seniory Heřmanův Městec 
pro rok 2018, úprava č.2, 

usnesením č. R/2019/015 schvaluje finanční 
vztahy příspěvkových organizací zřízených 
městem Heřmanův Městec a ve finančním 
vztahu pro příspěvkovou organizaci SPOKUL 
HM, p. o. neinvestiční příspěvek nerozdělovat 
na jednotlivá střediska, ponechat zastropování 
celkových mzdových nákladů, limitů na OON, 
počtu pracovníků v organizaci a plánu objemu 
účetních odpisů, 
usnesením č. R/2019/016 doporučuje od-
prodej pozemků parcelní číslo 1856/39 a st. 1260 
v k. ú. Heřmanův Městec lokalita Konopáč panu 
Ing. Martinu Vrbovi, za cenu dle cenové mapy 
306 Kč/m2 ,
usnesením č. R/2019/017 nedoporučuje 
uznání vlastnického práva z důvodu vydržení 
k pozemkům parcelní číslo 169/3 a st. 102/2  
v k. ú. Heřmanův Městec žadatelům paní Janě 
Malinské, paní Bohumile Krejčové a panu Karlu 
Krejčímu, 
usnesením č. R/2019/018 schvaluje žádost 
manželů Ireny a Karla Tylšových o ukončení 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 
st. 1091 v k. ú. Heřmanův Městec a žádost paní 
Zdeňky Chládkové na pronájem pozemku par-
celní číslo st. 1091 v k. ú. Heřmanův Městec, 
usnesením č. R/2019/019 schvaluje uzavření 
nové nájemní smlouvy na pozemky parcelní číslo 
582/14 a st. 1879 v k. ú. Heřmanův Městec paní 
Alenou Válkovou a panem Václavem Kutlvašrem, 
ukončení nájemní smlouvy na pozemky parcelní 
číslo 582/14 a st. 1879 v k. ú. Heřmanův Městec  
s panem Václavem Kutlvašrem st. z důvodu 
úmrtí, 
usnesením č. R/2019/020 bere na vědomí 
žádost o ukončení nájemní smlouvy s manž. 
Pavlem a Evou Jordánovými, žádost o novou 
nájemní smlouvu na část pozemku parcelní 
číslo 1628/3 v k. ú. Heřmanův Městec paní Leony 
Sachsové a pana Petra Jordána, 
usnesením č. R/2019/021 schvaluje uzavření 
Smlouvy o nájmu bytu na byt č. B 33 a garáž 
č. G 7 V Lukách čp. 956 v Heřmanově Městci  
s Františkem a Naděždou Hlínovými, 
usnesením č. R/2019/022 schvaluje prod-
loužení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 
7, Masarykovo náměstí čp. 33, Heřmanův Městec 
Zdeňku Mrkusovi, a to od 1. 1. 2019 do 30. 6. 
2019, prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na 
městský byt č. 1, náměstí Míru čp. 6, Heřmanův 
Městec s paní Lucií Chaloupkovou, a to od 
1. 2. 2019 do 31. 1. 2020, prodloužení Smlouvy  
o nájmu bytu na městský byt č. 2, náměstí Míru  
čp. 6, Heřmanův Městec s paní Monikou  
Juklovou, a to od 10. 2. 2019 do 9. 2. 2020, 
usnesením č. R/2019/023 schvaluje před-
loženou Smlouvu o zřízení věcného břemene a 
dohodu o umístění stavby IV-12-2016574/VB2 se 
společností ČEZ Distribuce, a.s. na pozemku p.č. 
2149 v k. ú. Heřmanův Městec, 
usnesením č. R/2019/024 souhlasí s užíváním 
veřejného prostranství v přírodním parku 
Bažantnice, fotbalového hřiště a workoutové-
ho hřiště pro pořádání festivalu netradičních 
sportů "NEfestival" konaného 10. 8. 2018, včetně 
bezplatného pronájmu sociálního zařízení  
v Bažantnici na konání akce s tím, že žadatelé uve-
dou výše uvedené prostory do původního stavu 
a bude provedena úhrada za spotřebovanou 
vodu, elektřinu a vyvezena jímka a nesouhlasí 
s parkování návštěvníků "NEfestivalu" v pros-
torách Bažantnice, 
usnesením č. R/2019/025 vyhlašuje výběrové 
řízení pro I. pololetí 2019 na poskytnutí půjčky 
z FRB, 

usnesením č. R/2019/026 schvaluje návrh 
"Smlouvy k zajištění průběhu Bartolomějské 
pouti 2019 (provozovatelé pouťových atrakcí)", 
návrh "Pokynů města Heřmanův Městec k orga-
nizaci pouťových atrakcí na Bartolomějské pouti 
2019", návrh "Nájemní smlouvy (Bartolomějská 
pouť 2019 – provozovatelé atrakcí), 
usnesením č. R/2019/027 schvaluje termín 
pouti od pátku 23. 8. 2019 od 14.00 hodin do 
pondělí 26. 8. 2019 do 22.00 hodin, pokyn města 
Heřmanův Městec k organizaci stánkového 
prodeje na "„Bartolomějské pouti"” 23.–26. 8. 
2019 a mapu stánkových míst, 
usnesením č. R/2019/028 schvaluje předlo-
ženou servisní smlouvu na protipožární zařízení 
s firmou CLIMA – STAV CZ s. r. o., 
usnesením č. R/2019/029 bere na vědomí 
informaci o získání poukázky na vybudování 
bezdrátové sítě pro přístup k internetu v rámci 
projektu Wifi4EU, 
usnesením č. R/2019/030 schvaluje předlo-
ženou koncepci vydávání Zpravodaje Leknín, 
usnesením č. R/2019/031 zamítá žádost 
ředitelky DDM Heřmanův Městec Mgr. Kateřiny 
Vackové o slevu za pronájem velkého sálu v 
budově Multifunkčního centra, který DDM 
využívá pro kroužek Dramaťáček pana Heřmana, 
usnesením č. R/2019/032 bere na vědomí 
předložené inspekční zprávy příspěvkových 
organizací Domu dětí a mládeže Heřmanův 
Městec a Mateřské školy, Heřmanův Městec, 
Jonášova 726, 
usnesením č. R/2019/033 schvaluje odvolání 
stávajícího člena Školské rady při ZŠ Heřmanův 
Městec pana Otakara Volejníka, jmenování nové-
ho člena Školské rady při ZŠ Heřmanův Městec 
pana JUDr. Tomáše Plavce, odvolání stávajícího 
člena Školské rady při Speciální ZŠ Heřmanův 
Městec pana Otakara Volejníka, jmenování 
nového člena Školské rady při Speciální ZŠ 
Heřmanův Městec pana JUDr. Tomáše Plavce, 
usnesením č./2019/034 neschvaluje přímou 
podporu Festivalu netradičních sportů "NEfesti-
val" s tím, že pro tento účel je zřízeno dotačního 
řízení z prostředků města, 
usnesením č. R/2019/035 schvaluje žádost 
o přijetí věcného daru pro DDM Heřmanův 
Městec od Společnosti přátel Železných hor z.s., 
usnesením č. R/2019/036 schvaluje přijetí 
věcného daru Domovem pro seniory Heřmanův 
Městec – barevný televizor Changhong  
v hodnotě 3 000 Kč a podavač předmětů 711  
v hodnotě 390 Kč, 
usnesením č. R/2019/037 neschvaluje poskyt-
nutí finančního příspěvku firmě Rehabilitační a 
ošetřovatelská péče dr. Svobody s. r. o., 
usnesením č. R/2019/038 schvaluje udělení 
finančního příspěvku Oblastní pobočce SONS  
v Chrudimi z kapitoly Dotační programy města – 
Rezerva rady a starosty ve výši 3 000 Kč, 
usnesením č. R/2019/039 schvaluje příspěvek 
pro žáka SZŠ Heřmanův Městec ve výši 850 Kč  
z kapitoly Rezerva rady města.

Termíny RADY MĚSTA
• pondělí 11. 2. 2019 15.00
• pondělí 4. 3. 2019 15.00
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Výběrové řízení na 
poskytnutí půjčky 
z FRB – zvelebení 
bydlení
Na úřední desce a e -desce bylo zveřejně-
no Výběrové řízení pro I. pololetí 2019 na 
poskytnutí půjčky z FRB včetně kompletní 
tabulky, na co lze žádat – např. obnova stře-
chy, zateplení obvodového pláště, moder-
nizace koupelny, výměna oken atd.

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické 
osoby, které vlastní stavby pro bydlení na 
území Heřmanova Městce a jeho místních 
částí.

Žádosti o poskytnutí půjčky s informač-
ní tabulkou jsou k dispozici na městském 
úřadě v 2. patře, odbor finanční a na webo-
vých stránkách města v sekci „Formuláře“. 
V případě, že byla žadateli již půjčka poskyt-
nuta, na další půjčku má nárok po úplném 
splacení předchozí půjčky. Souhrn půjček 
nesmí přesáhnout 250 000 Kč na 1 rodinný 
dům/1 žadatele.

Žádosti je možno podávat v termínu do 
28. 2. 2019 na podatelně MěÚ.

Denisa Lindnerová, Odbor finanční

Otevřená kancelář starosty 
i místostarosty města
Otevřená kancelář starosty a místosta-
rosty města je připravena i v nadcházejí-
cím období. Máte  -li připomínky, náměty 
či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se sta-
rostou či místostarostou města v těchto 
termínech:
• Pondělí 18. 2. 2019 14.00 – 16.00
• Pondělí 11. 3. 2019 14.00 – 16.00
• Pondělí 25. 3. 2019 14.00 – 16.00

Máte  -li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte, pro-
sím, sekretariát MěÚ. Těšíme se oba na 
setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

Univerzita 3. věku 
v Heřmanově Městci – 
nový semestr zahájen!
Virtuální univerzita 3. věku v Heřmanově 
Městci zahájila třetí semestr. Studijními té-
maty jsou České dějiny a jejich souvislosti II 
(vždy od 9.00) a Genealogie – Hledáme své 
předky (vždy od 10.00).

Termíny přednášek:
• čtvrtek 31. ledna 2019
• čtvrtek 14. února 2019
• čtvrtek 28. února 2019
• čtvrtek 14. března 2019
• čtvrtek 28. března 2019
• čtvrtek 11. dubna 2019

Bližší informace včetně informací o stu-
dijních tématech naleznete na webových 
stránkách města www.hermanuv -mestec.
cz pod logem VU3V.

Josef Kozel, starosta města

případů překročení rychlosti, 220 × pokuto-
vala špatné parkování, 30 × zjistila řízení pod 
vlivem alkoholu nebo drog, 13 × poskytla 
občanům první pomoc, v 9 případech do-
konce musela provádět resuscitaci, 14 × za-
sahovala proti domácímu násilí, 53 × proti 
výtržníkům, 3 × zadržela celostátně hleda-
nou osobu. Každý školní den stojí u přecho-
dů a nelze vyloučit, že již tím zachránila ně-
jaký dětský život.

Zaslouží si za to strážníci urážky, nadávky 
a zesměšňování? Vyhrají tedy mazači hoví-
nek nad mlčící většinou? Doufám, že ne. Po-
kud jste je poznali a potkáte je, nepodávejte 
jim ruku. Mohli byste se ušpinit.

Alespoň z mé strany bych tímto článkem 
chtěl tuto nechutnou záležitost uzavřít.

Tomáš Plavec, místostarosta

Městská policie
Heřmanův Městec se stal slavným. Ale asi jinak, než bychom si přáli. Žádost 
městské policie na facebooku města zhlédlo přes dvanáct tisíc lidí, sdílelo ji 
dalších asi devadesát účastníků, včetně Východočeské televize, iDNES a dal-
ších velmi navštěvovaných portálů.

Pro ty, co nesledují facebook, stručně, o co 
jde. Městská policie zveřejnila kamerový zá-
znam, na kterém dva neznámí (ale dle mno-
hých občanů poznatelní) pachatelé pečlivě 
potírají auto městské policie výkaly, které 
si za tím účelem přinesli. K tomu se přidala 
řada nenávistných komentářů vydávajících 
to v lepším případě za umělecký protest, 
v horším radí, že auto se mělo ještě zapálit. 
Čest těm několika komentujícím, kteří tento 
trapný čin odsoudili.

Já sám jsem nebyl velkým příznivcem zříze-
ní městské policie, ale bylo o tom rozhod-
nuto výraznou většinou hlasů zastupitelů 
a na letošní rok byl opět velkou většinou 
schválen rozpočet, včetně částek pro měst-
skou polici.

A teď pár čísel. Za dobu své existence 
městská policie zjistila a pokutovala asi 210 

Výběrové řízení na 
stavebního technika
Město Heřmanův Městec vypisuje 
podmínky pro obsazení pracovního 
místa pracovník odboru Správy ma-
jetku – stavební technik. Požadavky 
a další podrobnosti jsou k dispozici 
na úřední desce úřadu (elektronické 
i fyzické), webových stránkách měs-
ta, popř. u vedoucího odboru Správa 
majetku nebo tajemnice úřadu. Výho-
dou je středoškolské vzdělání staveb-
ního zaměření, předpokládaný nástup 
1. května 2019. Uzávěrka přihlášek je 
28. února 2019 ve 14.00 hod.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

Konzultace s architektem
města pro veřejnost

• Pondělí 11. 2. 2019 14.00 – 16.00

• Pondělí 18. 2. 2019 14.00 – 16.00

Máte      -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím přímo 
architekta Ondřeje Teplého na 777 312 441 
nebo architekt.hm@mixage.cz

Těším se na setkání s vámi.
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Dobrý den,
asi jako většina občanů města, i my jsme 
v posledních dnech sledovali příspěvky 
na sociální síti, kde jsme zveřejnili naši 
výzvu ke zjištění totožnosti dvou mužů 
páchajících nesmyslný a nechutný čin.
Co ke komentářům říci? Každopádně za 
všechny děkujeme. Těm, kteří pochopili 
vážnost situace – že v případě zavolání 
o pomoc, ať již od občanů nebo složek 
IZS, musíme okamžitě vyjet a ne případ-
ně čistit čelní sklo po primitivním jednání 
dospělých jedinců a tím ztratit drahocen-
né minuty – takovým děkujeme obzvlášť 
za jejich názor.
K ostatním asi následující – děkujeme, že 
jste se svým komentářem sami znemož-
nili v očích spoluobčanů. Již několikrát 
jsem zde zmiňoval, že pokud kdokoliv 
z vás má něco proti strážníkům, přijďte, 
zazvoňte u nás a sdělte nám to. Rovněž 
můžete využít k prezentaci svých názo-
rů diskuzi na konci jednání zastupitel-
stva. Nabízel jsem i možnost k jednání 
na neutrální půdě. Nic z toho jste nevy-
užili. Veškeré „hrdinství“ skončilo na face-
bookové zdi, kolikrát i pod přezdívkou či 
falešným profilem.
Práce policistů a strážníků nikdy nebude 
populární u všech lidí. Ti, kteří se neřídili, 
neřídí a nehodlají se řídit zákony a vyhláš-
kami, budou vždy proti strážcům zákona. 
Ale i tak si myslím, že nadávky uvedené 
v komentářích nesvědčí o inteligenci 
a alespoň trochu slušném chování. Jaká 
by byla asi reakce těchto lidí, pokud by je 
takto titulovali policisté? A ještě něco – 
dovolili byste si toto v jiných zemích? 
V Německu, v USA nebo v Ruské fede-
raci?
Věřím, že zveřejnění záznamu dalo jas-
nou odpověď na otázku, zda kamero-
vý systém ve městě ano či ne. Ne kvůli 
nám, ale pro ochranu občanů a jejich 
majetku před takovými a jinými proti-
právními činy. V jedné reakci pod vide-
em je dokonce kamerový systém žádán. 
Rozhodně by nám v naší práci výrazně 
pomohl. Nejsmutnějším faktem na celé 
skutečnosti je, že je po zveřejnění videa 
označována osoba, která byla u vzniku 
městské policie a která se podílí a roz-
hoduje o tom, kterým směrem se bude 
život ve městě ubírat…
Nechci se dál touto záležitostí zabývat 
mediálně. Co se stalo, stalo se. My celou 
věc dořešíme v souladu s platnou legisla-
tivou a věřím, že pachatelé svému trestu 
neujdou.

Roman Charvát, velitel MPHM

Městská policie informuje

Budete  -li mít zájem se s vaším děťátkem 
této slavnosti zúčastnit, prosíme vás o vy-
plnění přihlášky a její předání do kanceláře 
matriky (osobně, poštou, na podatelnu, 
vhozením do schránky důvěry umístěné na 
nové budově MěÚ – ul. Havlíčkova 801) nej-
později do středy 27. února 2019. Pozvánky 
vám budou zaslány na uvedenou adresu 
cca 14 dnů před konáním akce.

Budeme velice rádi, když naše pozvání při-
jmete.

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se setkání. 
Bližší informace a formulář přihlášky na VO 
naleznete na www.hermanuv -mestec.cz 
nebo přímo v kanceláři matriky.

Vladimíra Dlouhá, matrikářka
464 603 518, matrika@mesto -hm.cz

Vítání občánků
Vážení a milí rodiče nově narozených dětí,

město Heřmanův Městec vám srdečně blahopřeje k narození vašeho děťát-
ka a dovoluje si vás tímto pozvat na vítání nových občánků našeho města, 
které plánujeme uskutečnit v sobotu 16. března 2019 v obřadní síni Staré 
radnice (děti narozené v roce 2018, 2019 a s trvalým pobytem v Heřmanově 
Městci a jeho místní části Chotěnice, Konopáč a Radlín).

Informace o počtu a pohybu
občanů našeho města k 31. 12. 2018

zpracovala Vladimíra Dlouhá

Změny v počtu a pohybu obyvatel
v roce 2018

Rok 2018

V HM se narodilo občanů 28 22 50

Do HM se přistěhovalo občanů 64 84 148

V HM zemřelo občanů 33 50 83

V HM se přestěhovalo občanů 58 69 127

Z HM se odstěhovalo občanů 52 71 123

Muži Ženy
Celkem
občanů:

Přehled celkového počtu obyvatel Heřmanova Městce
k 31. 12. 2018

Místní části

Heřmanův Městec 2062 2238 4 4300 41,79 46,39 44,19

Konopáč 52 77 129 43,55 37,14 39,73

Chotěnice 151 151 302 44,39 44,78 44,59

Radlín 22 13 35 47,97 49,95 48,71

Celkem 2 287 2479 4766 42,06 46,02 44,12

Muži
Muži

Ženy
Ženy Celkem

Průměrný věk občanů
Celkem 
občanů
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Heřmanův Městec ve filmu
Do posledního místečka zaplněné kino v Heřmanově Městci promítalo v sobo-
tu 5. 1. 2019 pásmo filmů, které byly v průběhu času natočeny o našem městě.

ném lešení v dvacetimetrové výšce a ještě 
si k tomu dají skleničku.

Pak následovaly novější filmy, socialistická 
estráda Dejme písni šanci s Karlem Čer-
nochem, Ivetou Bartošovou a dalšími po-
povými hvězdami té doby, záběry z Prv-
ních májů a voleb a delší video o otvírání 
sportovní haly. Večer byl zakončen nej-
novějším reportážním snímkem o městě 
natočeným v roce 2018 na objednávku 
městského úřadu.

Celý filmový podvečer byl velmi zajímavý 
a diváky s nadšením přijímaný. Snad jen 
pořadatel měl mít odvahu některé nověj-
ší snímky trochu prostříhat nebo některé 
vynechat, protože celková délka pořadu 
přes dvě a půl hodiny již byla pro všechny 
únavná.

Tomáš Plavec

Nejstarší, ještě němý snímek, pochází 
z r. 1928 a ukazuje dětský tábor u Herouta, 
který pořádala Masarykova liga proti tu-
berkulóze. Následovaly dva filmy natočené 
v roce 1943 továrnou Koldinský o Heřmano-
vě Městci. Tyto filmy již většina z nás viděla, 
ale rádi jsme se na ně podívali znovu.

Naproti tomu filmové záběry z rodinného 
archivu drogisty pana Pacala byly novinkou. 
Nezapomenutelný je například šot, jak po 
hlavní silnici, před dnešní pekárnou Dymák, 
jede automobil a na laně za sebou táhne 
pět sáňkařů, kteří se veselí a užívají si zimy. 
To dnes raději nikdo nezkoušejte.

Známý je také film o opravě kostela svépo-
mocí v sedmdesátých letech, ten vyniká 
nevšední poetikou, když šedesátiletí a star-
ší brigádníci a brigádnice lezou po dřevě-

Sazba poplatku 1. pes

Rodinný dům

Rodinný dům

144 Kč 216 Kč

Ostatní domy

Ostatní domy

720 Kč 1 080 Kč

Snížená sazba 
(pobírá -li držitel psa 
důchod, který je jeho 
jediným zdrojem 
příjmu)

1. pes 2. a další pes

2. a další pes

72 Kč 108 Kč

200 Kč 300 Kč

Místní poplatky v roce 2019
Vážení poplatníci, rok 2018 nám utekl jako voda a nastává pro nás povin-
nost opět zaplatit místní poplatky na rok 2019.

Místní poplatek za komunální odpad zůstává již od roku 2013 stejný, tj. 550 Kč/osoba/
rok. Pokud vlastníte nemovitost, ve které není k trvalému pobytu hlášena žádná fyzická 
osoba, zaplatíte také poplatek 550 Kč/nemovitost/rok. Poplatek je splatný do 31. 3. 2019.

V dnešní době je samozřejmostí pla-
cení přes internet, což je nejrychlejší 
a nepohodlnější. Ani místní poplatky 
nejsou výjimkou a můžete je uhra-
dit na účet č. 19-1626531/0100. Va-
riabilní symbol si můžete najít na 
webových stránkách města v odkazu 
http://www.hermanuv -mestec.cz/radnice-
/poplatky -a -ceny -za -sluzby/vyhledavani -vs/.

Poplatky můžete uhradit i osobně na měst-
ském úřadě hotově nebo platební kartou 
v tuto otevírací dobu:

Po 8.00–11.30 12.30–17.00 (úřední den)
Út 8.00–11.30 12.30–14.00
St 8.00–11.30 12.30–16.00 (úřední den)
Čt 8.00–11.30 12.30–14.00
Pá 8.00–11.30 12.30–13.00

V případě dotazů nás neváhejte kontakto-
vat na tel. čísle 464 603 509 nebo na e -mailu 
adela.andrlova@mesto -hm.cz.

Adéla Andrlová
referentka Odboru finančního

Informace o počtu a pohybu
občanů našeho města k 31. 12. 2018

SOUTĚŽ Lovci perel
potopte se do hlubin příběhů…

Městská knihovna Heřmanův Městec 
se zapojila do projektu Knihovny 
města Hradce Králové Lovci perel. 
Jedná se o hru pro děti, které rády 
čtou. Soutěž bude v naší knihovně 
probíhat od 1. 2. do 30. 11. 2019.

Děti si vyberou ze seznamu knih tituly (per-
lorodky), které jsou v knihovně speciálně 
označeny. Po přečtení knihy zodpoví otázky 
na pracovním listě, který obdrží současně se 
zapůjčenou knihou. Za správně zodpověze-
né povinné otázky získají perlu. Pracovní list 
dále obsahuje i nepovinné otázky. Za jejich 
zodpovězení obdrží soutěžící další perlu. 
Na konci soutěže vyhlásíme nejlepší lovce 
perel a uspořádáme jarmark, kde si všichni 
lovci mohou získané perly směnit za zboží. 
Bližší informace poskytneme v knihovně 
nebo na našich stránkách.

Za knihovnu
Lenka Jablečníková, Jana Šmídová

Nejoriginálnější 
velikonoční beránek
Spolek Živé město Heřmanův Městec 
vyhlašuje již tradiční velikonoční 
soutěž. Ano, jaro se blíží a s ním 
i svátky jara – Velikonoce.
V Galerii Dvojdomek bude připravena vý-
stava k historii Velikonoc, jak vypadají svátky 
jara u nás i v zahraničí a nesmí chybět ani 
soutěž. Letos jsme vybrali soutěž o veliko-
nočního beránka.

Tvořte, vyrábějte a třeba i upečte toho nejo-
riginálnějšího velikonočního beránka. Svá 
díla můžete nosit do Turistického informač-
ního centra a to nejpozději do 10. 4. 2019 
vždy v otevírací době TIC.

Výstava bude otevřena od 13. 4. 2019 do 
21. 4. 2019. Připravujeme také velikonoční 
jarmark s pestrou nabídkou různých vý-
robků, který bude 13. 4. 2019 v prostoru 
před synagogou. Více přineseme v dalším 
číslě Leknínu a na internetových stránkách 
Živého města.

Těšíme se 
na vaše výrobky.

Michaela Dyčková
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Aktuality z Domu dětí a mládeže

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec si pro vás na letní prázdniny připravil 
6 táborů. Přihlašování na letní tábory je možné na www.jezkovka.cz v sekci 
tábory nebo osobně v DDM.

27. 7. – 6. 8. 2019
Tábor s táborovou hrou „ZÁHADA HLA-
VOLAMU“. Cena 3 200 Kč.

SRPEN 2019
10. 8. – 17. 8. 2019
Turistický tábor v Ostravě. Cena 3 100 Kč.

12. 8. – 16. 8. 2019
Šermířský příměstský tábor. Cena 
1 100 Kč.

22. 8. – 30. 8. 2019 (7 dní)
Příměstský tábor v rámci Operačního 
programu zaměstnanost. Tábor je pro 
děti, které navštěvují první stupeň základ-
ního vzdělávání. Tábor je zdarma po splnění 
náležitostí v rámci tohoto projektu.

ČERVENEC 2019
1. 7. 2019 – 11. 7. 2019 (8 dní)
Příměstský tábor v rámci Operačního 
programu zaměstnanost. Tábor je pro 
děti, které navštěvují první stupeň základ-
ního vzdělávání. Tábor je zdarma po splnění 
náležitostí v rámci tohoto projektu.

13. 7. – 20. 7. 2019
Florbalový tábor v Nové Pace. Cena 
3 000 Kč.

Dům dětí a mládeže Heřmanův 
Městec hledá správce dopravního 
hřiště a pedagoga volného 
času. Informace osobně podá 
Mgr. Kateřina Vacková, 
telefon: 469 695 632.

Správce dopravního hřiště
Pracovněprávní vztah: dohoda o pro-
vedení práce 
Plat: 80 Kč za hodinu 
Nástup: březen 2019 
Popis pracovní pozice: údržba kol 
a dopravního hřiště, příprava značek na 
dopravním hřišti.

Pedagog volného času
Pracovněprávní vztah: pracovní 
poměr – úvazek 0,67 (27 hodin za týden) 
Nástupní plat: 18 428–21 830 Kč 
Nástup: ihned

Popis pracovní pozice: požadujeme 
střední pedagogické vzdělání s maturi-
tou nebo vyšší. Řidičský průkaz skupiny 
B výhodou. Samostatné vedení vlastních 
zájmových kroužků, dokumentace, sa-
mostatná organizace příležitostných akcí, 
pomoc při přípravě a zajištění táborů. 
Schopnost komunikovat a spolupracovat 
s rodiči, veřejností a s médii.

Dobrá počítačová gramotnost, práce 
v elektronické databázi DDM. Povinnost 
průběžně se vzdělávat. Možnost od čer-
vence 2019 nástup na plný úvazek.

Krajské přebory mládeže ve stolního tenisu
v režii TJ Jiskra Heřmanův Městec

První tři víkendy tohoto roku strávili naši mládežníci za zelenými či modrými 
stoly a vedli si velice dobře.

Krajské přebory
Krajské přebory dospělých, dorostu, mladších 
a starších žáků se tento rok konaly v Chrudimi 
a TJ Jiskra Heřmanův Městec je v mládežnic-
kých kategoriích zcela opanovala.

Mladší žáci:
Jednotlivci: 1. Dan Volhejn, 2. Vojtěch Jirout, 3. 
Mark Wagner, 5. Antonio Gjorgjevikj

Čtyřhra: 1. Dan Volhejn, Vojtěch Jirout, 2. Mark 
Wagner, Martin Záleský (Tesla Pardubice)

Smíšená čtyřhra: 2. Mark Wagner, Lucie Vo-
strovská (Chrudim), 3. Vojtěch Jirout, Agáta 
Kacafírková (Chrudim)

Starší žáci:
Jednotlivci: 1. Dan Volhejn, 2. Richard Wagner, 
3. Vojtěch Jirout, 5–8. Patrik Skohoutil, Mark 
Wagner

Čtyřhra: 1. Dan Volhejn, Vojtěch Jirout, 3. Ri-
chard Wagner, Patrik Skohoutil, 3. Mark Wag-
ner, Michal Puchmeltr (Sokol Žamberk)

Smíšená čtyřhra: 2. Dan Volhejn, Lucie Kyla-
rová (Lanškroun), 3. Mark Wagner, Lucie Vo-
strovská

Dorost:
Jednotlivci: 2. Richard Wagner, 5–8. Dan 
Volhejn a Patrik Skohoutil

Čtyřhra: 1. Dan Volhejn, Vojtěch Jirout, 5–8. 
Richard Wagner, Patrik Skohoutil,

Dospělí:
Jednotlivci: 9–16. Richard Wagner a Jan Volhejn

Nejúspěšnějším hráčem celých krajských pře-
borů byl Dan Volhejn s pěti tituly krajského 
přeborníka, z toho tři ve čtyřhře spolu s Vojtou 
Jiroutem, když za celý víkend ve čtyřhře ani 
v jedné mládežnické kategorii nenašli pře-
možitele. Také medailová umístění Richarda 
a Marka Wagnerových a Patrika Skohoutila za-
slouží velkou pochvalu. Kvalitní výkony před-
vedli i další naši hráči, i když se nedostali na 
stupně vítězů. Byli to Ondřej Václavík, Adam 
Chadraba a Svetomir Gjorgjevikj. Celkově lze 
naše mladé za přístup a nasazení na počátku 
letošního roku jen pochválit.

Kdy nás můžete vidět
Můžete se přijít podívat 17. 2. na B mužstvo 
vs. T. J. Sokol Proseč u Skutče a TTC Skuteč B 
a 9. 3. na A mužstvo bojující o záchranu, kdy 
dorazí Hlinsko A a Skuteč A.

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM
Jan Jirout a Jan Volhejn

Republikové turnaje
První víkend roku jsme si z Liberce a Jablon-
ce poprvé neodvezli medaili z republikových 
turnajů a kluci si uvědomili, že je třeba zapra-
covat na fyzické připravenosti, jinak jim brzy 
ujede vlak a nebudou stačit nejlepším v ČR. 
V mladších žácích byl Dan Volhejn devátý 
a Vojtěch Jirout obsadil sedmnácté místo. Ve 
starších žácích skončil Patrik Skohoutil a Dan 
Volhejn v B skupině ve čtvrtfinále a kvalifi-
kovali se pro další turnaj mezi 48 nejlepších 
starších žáků.

Krajské turnaje
Druhý lednový víkend na východočeském 
turnaji mladších žáků v Litomyšli jsme již měli 
zástupce na stupních vítězů. Zvítězil Dan 
Volhejn, Vojta Jirout byl třetí a Mark Wagner 
obsadil páté místo. V neděli se v Josefově ko-
nal dorostenecký turnaj. Richard Wagner ob-
sadil velice pěkné páté místo a Dan Volhejn 
vyhrál soutěž útěchy.

Okresní turnaje
Na okresním turnaji mladších žáků byl Antonio 
Gjorgjevikj druhý, Jakub Štěňha pátý a Matyáš 
Novák desátý.

Mezi staršími žáky těsně uniklo vítězství Tomáši 
Markovi a na stupních vítězů ho doplnil znovu 
Antonio Gjorgjevikj. Jakub Štěňha byl osmý.
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Kdo bude VLÁDCEM MRDIC?
Startuje městecká multisportovní liga 2019

SPOLEK KOSTELECKÁ POHODA, 

OBEC KOSTELEC U HEŘMANOVA MĚSTCE

SI DOVOLUJÍ POZVAT VŠECHNY 

DĚTI I DOSPĚLÉ NA

DĚTSKÝ
KARNEVAL

KDY: 16. 2. 2019 OD 15:00 HODIN

KDE: KOSTELECKÁ HOSPODA

T. J. Sokol	Heřmanův	Městec
a	Rodičovské	centrum	Radovánek z.s.

srdečně	zvou	rodiny	s	dětmi
na

Neděle 17. 2.	2019 od	15.00	do	17.00 hodin
sokolovna	v Heřmanově	Městci

rodinné	vstupné	80Kč (2	dospělí	+	3	děti)
děti	20 Kč, dospělí	30 Kč

informace	a	kontakt:	Iva	723 152 866

Lyžařský kurz 7. A a 7. C základní školy, rovná se kurz snů?!
No jak jinak si představit týden na horách, 
kdy je sice pořádná zima, ale od rána téměř 
vymalovaná obloha, pod nohama spousta 
ideálního prašanu a všude kolem dechbe-
roucí panoramata Krkonoš. To všechno ještě 

umocňuje skutečnost, že skoro 14 dní před 
naším příjezdem zuřila v Krkonoších vichři-
ce s přívaly nového sněhu, nebyly povoleny 
hřebenové túry, lavinové nebezpečí se vyšpl-
halo až na 4. stupeň. O to více si nyní připadá-

me jako v pohádce: v noci nás „vzbudí“ snad jen 
jasně zářící měsíc a ve dne nám energii dodává 
sluníčko. Děkujeme Krakonoši, asi jsme byli moc 
hodní a tuhle krásu si opravdu zasloužili.

Jiří Mach

Běžecký klub Heřmanův Městec pořádá již několik let zajímavé, nejen ryze sportovní, 
akce. Podzimní běh v Heřmanově Městci má nakročeno již na 7. ročník a stal se tradiční 
sportovní událostí města a širokého „sportovního“ okolí. V minulých letech se přidal 
svěže mrazivý Jarní běh a fenomenální přespolní běh – 50 mil železnohorských. Pro 
letošní rok jsme si pro amatérské aktivní nadšence připravili opět něco navíc a za pomoci 
ostatních pořádajících organizací vytvořili bodovanou heřmanoměsteckou ligu sportu 
o titul „Vládce Mrdic“.

Sportovní série se skládá celkem z 12 bo-
dovaných závodů skládající se zejména 
z různých variací běhu a cyklistiky. Mezi 
hlavními závody nemůže chybět již zmi-
ňovaný Jarní či Podzimní běh, vytrvalost-
ní běh, silniční časovka, MTB závod nebo 
Amatérský triatlon na Konopáči. Jednotlivé 
závody se hodnotí podle své náročnosti 
a významnosti multiplikátorem bodové-
ho zisku, který se určuje od 100 % času 
vítěze. Na konci roku bude vyhlášen ví-
těz s nejvyšším bodovým ziskem a získá 
titul Vládce/Vládkyně Mrdic! Více infor-
mací bude umístěno na našem webu
www.podbeh.cz a Facebooku běžeckého 
klubu.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec

Pavel Lopour



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Sametová revoluce s ochotnickým diva-
dlem dost zamávala. Velká část dosud 
aktivních členů DS Heřman i studia Vi-
ňouš napřela své zájmy jiným směrem. 
DS Heřman drželi jakžtakž nad vodou Zu-
zana Nasková, manželé Řezáčovi a Michal 
Dziedzinskyj. Situaci nakonec zachránil 
výše zmiňovaný Heřmaňáček, tedy něko-
lik jeho bývalých, základní škole odrost-
lých, členů. S dalšími svými kamarády při-
šli, že by chtěli hrát divadlo. Tito Výtečníci 
(podle první inscenace, stejnojmenného 
muzikálu Pavla Dostála, v r. 1991) oživili 
už téměř skomírající DS Heřman a stali 
se základem další generace ochotnické-
ho divadla na dalších 14 let. Úspěšně se 
rozvíjející činnost však byla náhle přeru-
šena 2. 11. 1995 nečekanou smrtí Zuzany 
Naskové. V osobě Zuzany Naskové odešla 
nejen skvělá herečka a režisérka, ale také 
opora celé divadelní činnosti v Heřmano-
vě Městci.

Soubor se však rozhodl pod uměleckým 
vedením mým a M. Dziedzinského a ad-
ministrativním mé manželky Jitky pokra-
čovat v činnosti dál. A docela úspěšně. 
Ale v roce 2005 přichází další krize. Mla-
dí herci dokončili studia, založili rodiny 
a rozprchli se do světa. V roce 2010 přišla 
opět záchrana v podobě nových mladých

Vím, že nejsi rodák z Heřmanova 
Městce, odkud pocházíš a jak ses  
do našeho města dostal? Kde bylo 
tvé první působiště?
Narodil jsem se v Chlumci nad Cidlinou. 
Potom jsem žil až do svých třiadvaceti let 
v Nové Pace. Mým prvním působištěm byl 
po studiích tři roky Pilníkov na Trutnovsku, 
kde jsme učili s mou manželkou Jitkou. 
Byla to pro nás dost drsná, ale prospěšná 
škola života. V roce 1980 se nám poštěstilo 
oběma získat učitelská místa na heřmano-
městecké škole i byt na nově postaveném 
sídlišti V Lukách (tehdy 9. května). Byli jsme 
zřejmě první rodinou, která zde začala by-
dlet.

K umění jsi tíhnul vždy, ale 
myslím, že nejprve to nebylo 
divadlo?
Asi ano. Od třinácti jsem se začal samoučit 
na kytaru a zkoušel uhánět něžné pohlaví 
svým zpěvem, ale většinou to pak i v bu-
doucnu dopadlo tak, že se ostatní spárova-
li a já zůstal sám s tou kytarou. Od šestnác-
ti let jsem zpíval s kapelou Pop Goldmen 
(později Meteor) v Lázních Bělohradu, kte-
rou založili mí spolužáci z gymnázia a je-
jich kamarádi. To byl můj hlavní koníček, 
kterým jsem žil a obětoval mu většinu so-
bot a nedělí (taneční zábavy a odpolední 
čaje). Psal jsem básničky a písňové texty. 
Pak přišlo manželství a rodina a já se musel 
tohoto koníčka vzdát. Na gymnáziu jsem 
sice uvažoval o studiu na DAMU, ale to 
bylo tehdy téměř nemožné. Zvolil jsem 
tedy dráhu učitele, kde jsem měl k oběma 
zálibám velmi blízko. Každý učitel musí být 
tak trochu herec.

Na co nebo na koho vzpomínáš ve 
svých prvých letech v Heřmanově 
Městci?
V soukromém životě na bezvadnou první 
partu kamarádů, kteří nás, ačkoli jsme byli 
„náplavy“ a o několik let mladší, velice brzy 
přijali mezi sebe. Byli to zejména manželé 
Novákovi, Schneiderovi a Chudárkovi. Ně-
kteří už mezi námi nejsou, ale na zážitky 
při spo lečných akcích (plesech, dovole-
ných…) stále vzpomínáme. Ve škole na 
třídy o čtyřiceti žácích, na něž jsme nebyli 
z Pilníkova zvyklí, ale i některé výbor -né 
kolegy a kolegyně, s kterými jsme zažili 

i hodně legrace a příjemných společných 
akcí mimo školu. Na heřmanoměstecké 
basketbalisty, mezi nimiž jsem se snažil 
zúročit své sportovní zkušenosti z dětství. 
A hlavně na Zuzanu Naskovou, která mi 
znovu zprostředkovala setkání s ochotnic-
kým divadlem, kterého byla v Heřmanově 
Městci hlavní oporou a duší.

Co tě přitáhlo k divadlu a jaké 
byly tvé začátky na prknech, která 
znamenají svět?
Divadlo jsem poprvé hrál v 9. třídě, krále 
v pohádce Sůl nad zlato. Podruhé na gym-
náziu (také v pohádce Meluzína kupce Vše-
homěla) pod vedením našeho profesora 
a vynikajícího ochotníka Rudolfa Cermana. 
Jako učitel jsem se našel v práci s dětmi 
v oblasti recitace a dramatické výchovy 
už v Pilníkově. Na městecké škole jsem za-
ložil v roce 1981 recitačně -dramatický sou-
bor Heřmaňáček, kterým prošla obrovská 
spousta dětí (skoro 3 generace), dnes už 
i mnohých vážených občanů Heřmanova 
Městce (za všechny např. Irma Celundo-
vá – ředitelka MŠ a Dalimil Nevečeřal – 
ředitel SPOKULu). Za svou dvacetiletou 
existenci si Heřmaňáček celkem šestkrát 
vybojoval účast na národních přehlídkách 
a díky tomu (a na to jsem obzvlášť hrdý) se 
dostal názvem a dvěma pásmy i do učeb-
ních textů katedry dramatické výchovy 
pražské DAMU. Ale vrátím se k působení 
v DS Heřman. Jak už jsem uvedl v odpově-
di na předešlou otázku, může za to přede-
vším už zmíněná „guru“ Zuzana Nasková. 
Ta mě vtáhla jako kandrdase do stávajícího 
souboru a obsadila postupně do her Char-
leyova teta, Fidlovačka, Noc na Karlštejně 
a Sen smíchovské noci, které režírovala.

Jaké změny soubor Heřman 
a ochotnické divadlo vůbec za ta 
léta prodělaly?
Na konci osmdesátých kromě mé malič-
kosti omladili „starý“ DS Heřman ještě Pavel 
Vinduška a Michal Dziedzinskyj a vytvořili 
se mnou, mojí manželkou Jitkou a dalšími 
kamarády seskupení Viňouš. Výsledkem 
jeho činnosti byla velice úspěšná dra-
matizace Werichovy pohádky Fimfárum, 
s kterou jsme se dostali v roce 1989 až na 
nejvyšší možnou metu ochotnického di-
vadla Jiráskův Hronov.

Josef Řezáč, Mgr.
SERIÁL Lidé kolem nás

Josef Řezáč jako vodník Čochtan

• Narozen 14. 5. 1954
• V Heřmanově Městci žije od 

r. 1980
• V letech 1980–1989 učitel ZŠ 

Heřm. Městec
• V letech 1989–2011 ředitel ZŠ 

Prachovice
• Od r. 1981 dosud aktivní člen 

divadelního souboru Heřman, 
v Heřmanově Městci
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nadšenců (vlastně už 3. generace) a na-
stalo co do úspěchů nejbohatší obdo-
bí. Hned prvním představením vlastní 
dramatizace Libra špiritusu v roce 2011 
postoupil soubor na národní přehlídku 
do Vysokého nad Jizerou, následovalo 
dalších šest převážně autorských her (tři 
opět s účastí na národních přehlídkách 
Popelka Rakovník). Omlouvám se za ob-
šírnější odpověď. Každopádně DS Heřman 
stále žije, tvoří a rád uvítá nové zájemce 
o ochotnické divadlo, neboť nám starým 
už valem docházejí síly a je třeba převzít 
štafetu.

I když to dnes tak nevypadá, vím, 
že jsi byl i zdatným sportovcem?
Ano, dnes už to tak bohužel nevypadá, ale 
byl. Jestli zdatným? Toť otázka! Ale ano, 
sportoval jsem a rád. Kromě již zmíněné-
ho basketbalu za Jiskru Heřmanův Městec 
jsem se poměrně dost let věnoval rekre-
ačně volejbalu, hrával jsem také rekreač-
ně stolní tenis. Ze zimních sportů to bylo 
lyžování (hlavně sjezdové), skoro dvacet 
let jsem byl na obou školách instruktorem 
školního lyžování. Leč díky přibývajícím 
rokům a bohužel hlavně kilům jsem dnes 
v těchto sportech už jen pasivním divá-
kem a fandou.

Závěrem. Jak se díváš jako 
zkušený pedagog na současnou 
situaci ve školství? Jsou děti 
horší než bývaly? Nebo rodiče? 
Nebo Ministerstvo školství?
Všechny tři alternativy jsou podle mě 
horší než bývaly. A mé řešení této situ-
ace ve školství? Inkluzi vrátit do základ-
ních škol praktických. Maximální počty 
dětí ve třídách – 24 žáků. Vrátit respekt 
a úctu rodičů a celé společnosti k uči-
telům, hlavně základních škol. Na peda-
gogických školách zavést v rámci studia 
méně teoretického biflování a co nejvíc 
praxe. Na Ministerstvu školství hlavně 
lidi, kteří mají co nejvíc zkušeností z uči-
telské praxe, přede vším ze základních 
škol. Školní inspekce, která ředitelům škol 
a učitelům pomáhá radou, nezastrašuje je 
a nebuzeruje nadměrnou byrokracií. Sil-
ně omezit přebujelé papírování a dát tím 
více prostoru k zlepšování práce s dětmi. 
No a nakonec platy, které by byly srovna-
telné s ostatními profesemi vyžadujícími 
vysokoškolské vzdělání a odpovídající ná-
ročnosti tohoto povolání.

Otázky kladl Tomáš Plavec

Dne 19. 2. 2019 by se dožil 38 let
pan Karel Kočí.

Vzpomínají maminka Soňa, sourozenci Petr 
a Jan s rodinou.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 17. 2. 2019 uplynul 1 rok od úmrtí paní 
Jaroslavy Pavlíčkové.

S láskou a úctou vzpomínají
děti s rodinami.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

V Mechoparku
„Jak by to vypadalo, kdyby představy Julese Vernea o budoucnosti ožily? Slovo ro-
bot vymysleli Karel a Josef Čapkovi. My dnes používáme už jen krátké bot, a z něho 
Adolf Lachman stvořil mechanického bota – mechobota a řadu parobotů, od 
slova paryba, ale možná také pára. A kde žijí? V Mechoparku.”  Martina Vítková

12. ledna 2019 byla v Galerii Dvojdomek 
zahájena výstava, kterou pořádá městská 
organizace SPOKUL pod záštitou města 
Heřmanův Městec, výtvarníka Adolfa La-
chmana s názvem V Mechoparku. Vernisáž 
výstavy navštívilo opravdu mnoho lidí. Ře-
ditel SPOKULu pan Dalimil Nevečeřal s nad-
sázkou konstatoval, že „taková návštěvnost 
je rekord, galerii zaplnili lidé z okolních ves-
nic – Pardubic a Hradce Králové“ a kurátorka 
výstavy paní Martina Vítková vtipně doplnila: 
„Na žijícího umělce moc dobré“.

Adolf Lachman je čtyřicetiletý český výtvar-
ník věnující se kresbě upravované v počí-
tači, tvorbě objektů a kreslení komiksů. 
V současné době žije v Pardubicích a pra-
cuje jako grafik počítačových her, od roku 
2008 je členem vývojového týmu Amanita 
Design, podílel se na grafickém vývoji her 
Machinarium a Samorost 3.

Adolf Lachman ve své tvorbě nic reálného 
nezobrazuje, vytváří zcela novou realitu. Me-
choboty, paroboty umístěné třeba i v námi 
velmi dobře známých místech – u Kunětické 
hory, nad Sečskou přehradou, ale i u hory Říp, 
kde se setkává s Karlem Hynkem Máchou. Na 
vernisáži bylo možné si obě výše zmíněné 
adventury zahrát, autor grafiky si připravil 
prezentaci o tom, jak hry vytvářel. Za počí-
tačové hry a komiksy získal řadu ocenění.

Pokud jste výstavu prozatím nenavštívili, 
máte možnost tak učinit do 10. 2. 2019 
(otevřeno ve středu 14.00–16.00, v sobo-
tu a v neděli 10.00–12.00, 14.00–16.00). 
Jestliže vás zajímá svět počítačových her, 
zvláštních mechanických bytostí a magic-
ké přírody, určitě zajděte do Galerie Dvo-
jdomek na výstavu Adolfa Lachmana, jež 
nese poetický název V Mechoparku.

Andrea Kudláčková
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Rodičovské centrum Radovánek z. s.
Program na měsíc únor 2019
PRAVIDELNÁ OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK 9.00–12.00 HOD

PONDĚLÍ

. – . Volná herna (mimo program v herně)

. – . Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)

. – . Keramika pro rodiče s dětmi od 5 do 9 let

. – . Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

. – . Volná herna (mimo program v herně)

. – . Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“
nebo „Ladíme spolu“

. – . Cvičení pro seniory, APŽ

. – . Volná herna (mimo program v herně)

STŘEDA
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky (pouze pro přihlášené)

18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1 × 14 dní

ČTVRTEK

. – . Volná herna (mimo program v herně)

. – . Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství)

. – . Kroužek bubnování na džembe, 1 × za 14 dní

. – . Jóga pro dospělé (pouze pro přihlášené)

PÁTEK . – . Poradna pro těhotné, 1 × za měsíc

NEDĚLE . – . Muzikoterapeutická relaxace, 1 × za 14 dní

Kontakty na jednotlivé programy a veškeré informace o aktuálním dění naleznete na
www.rcradovanek.cz a na www.facebook.com/rcradovanek/. Jakékoliv informace vám rádi 
sdělíme na rcradovanek@centrum.cz nebo volejte: 724 042 304.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
O jarních prázdninách 4. – 8. 2. bude v Rado-
vánku probíhat omezený program. Prosím 
sledujte informace na www.rcradovanek.cz.

Úterý 12. 2. od 17.30 hodin
PROŽITKOVÝ VEČER S GABRIELOU 
DUŠKOVOU
Zveme vás na zážitkové setkání s průvodky-
ní osobní transformací Gabrielou Duškovou 
www.vesica -news.com. Vstupné 377 Kč. In-
formace a kontakt pro přihlášení: 725 372 998

Čtvrtek 14. 2. od 10.00 do 12.00 hodin
ÚVOD KE KURZU RESPEKTOVAT A BÝT 
RESPEKTOVÁN
Zajímá vás respektující přístup ve výchově 
vašich dětí či v rodinných vztazích? Zveme 
vás na besedu pro rodiče a jiné vychovatele 
s pedagožkou, absolventkou kurzů respektující 
výchovy a koordinátorkou rodičovského centra 
Mgr. Lenkou Balogovou, která vás provede té-
matem Respektující výchovy. Dozvíte se, jaká je 
náplň čtyřdenního denního kurzu Respektovat 
a být respektován /www.respektovani.com/, 
který pravidelně realizuje naše rodičovské 
centrum. Beseda nahrazuje program cvičení 
s batolaty, během besedy je zajištěn dohled 
nad dětmi v herně. Jednorázové vstupné pro 
rodinu 50 Kč. Informace a kontakt: 724 042 304.

Neděle 17. 2. od 15.00 do 17.00 hodin
MAŠKARNÍ REJ V SOKOLOVNĚ
T. J. Sokol a RC Radovánek z.s. srdečně zvou 

rodiny s dětmi na tradiční maškarní rej v so-
kolovně. Poplatek za vstup pro rodinu 80 Kč 
(2+3). Samostatně dítě 20 Kč, dospělý 30 Kč. 
Informace a kontakt: 723 152 866.

Neděle 17. 2. od 19.00 hodin
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE
Program relaxací pro dospělé s Evou Motyč-
kovou. Vstupné 100 Kč. Kontakt pro přihlášení: 
604 726 490.

Pátek 22. 2. od 18.00 hodin
PORADNA PRO TĚHOTNÉ
Zveme vás na poradnu pro těhotné na téma 
Příprava k porodu spolu s partnery. Informace 
a kontakt: 725 372 998. Na poradnu není nut-
né se předem hlásit. Vstupné za rodinu 50 Kč.

Neděle 24. 2. od 17.30 do 19.45 hodin
JINJOGOVO MUZIKOTERAPEUTICKÉ 
ODPOLEDNE
Relaxační odpoledne s Julií Smejkalo-
vou. Informace a rezervace: 721 321 586, 
yarnell@email.cz. Vstupné 120 Kč. S sebou 
pohodlné oblečení, deka na přikrytí, podložky 
možno zapůjčit.

Čtvrtek 28. 2. od 10.00 hodin
CHVILKA S POHÁDKOU Program pro 
rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let.

Čtvrtek 21. a 28. 2. od 16.30 hodin
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ NA DŽEMBE.
Bubnování na džembe pro rodiče a větší děti 

s Evou Motyčkovou: Informace a kontakt: 
604 726 490.

Středa 13. a 27. 2. od 18.00 hodin
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ.
Program pro dospělé s Marií Minaříkovou. 
Kontakt: 739 048 066. Poplatek 20 Kč + pří-
spěvek na materiál.

Vzdělávání rodičů 
v Radovánku
Naše rodičovské centrum v Heřmanově Měst-
ci věnuje nemalou pozornost také podpoře 
rodičovských kompetencí a šíření informací 
o moderních přístupech ve výchově dětí po-
řádáním besed a seminářů pro rodiče i jiné vy-
chovatele. Díky dotacím našeho města, kraje, 
MPSV a podpoře společnosti Energia, o. p. s. 
můžeme vzdělávání rodičů nabízet za nízkou 
cenu i přesto, že se snažíme nabízet kvalitní 
a osvědčené lektory a informace. V měsíci 
lednu proběhly dva zajímavé semináře ve 
spolupráci s Rodinným centrem Praha, z.s. na 
téma výchovy dětí v digitálním světě a rolí 
obou rodičů ve výchově dětí se zaměřením na 
specifika výchovy chlapců a dívek. Ve čtvrtek 
14. 2. od 10.00 hodin bych vás ráda pozvala 
na besedu o výchově dětí a vztazích v rodině 
pod názvem Úvod ke kurzu Respektovat a být 
respektován, který naše rodičovské centrum 
ve spolupráci se spolkem Respektovat a být 
respektován, z.s. a společností Energeia, o. p. s. 
připravuje na dva květnové víkendy.

Informace o programu vzdělávání rodičů na-
leznete na www.rcradovanek.cz z či na našem 
facebooku.

Těším se na setkání s vámi

Lenka Balogová, koordinátorka rodičovského 
centra Radovánek z.s.

Už se krájí mrkvička
pro malého králíčka.

K tomu trochu ječmene
králičí hlad zažene.

A když máme zimu krutou,
zavalím je slámy kupou,

aby moje králíčky
nestudily pacičky.

A na konec hrstku sena,
aby bříška nebolela.

Terezka Koníčková
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Co se stalo u SDH Heřmanův Městec 
v roce 2018
Dovolte mi ohlédnout se za rokem 2018, který by ve znamení oslavi u pří-
ležitosti 140 let od založení Sboru dobrovolných hasičů Heřmanův Městec. 
Při této příležitosti byl také vydán almanach, který datuje naši historii a stolní 
kalendář na rok 2018.

APŽ – ÚNOR 2019
Cvičíme každé úterý od 12. února od 14.00 
v RC Radovánku. Hodinové cvičení je vede-
no v pomalém tempu a zaměřeno na páteř, 
klouby a dechová cvičení. Dne 19. února 
cvičení povede Mgr. Andrea Limberská. Za-
měří se na jógu v praxi, relaxační techniky 
a následovat bude beseda o zdravé výživě 
pro seniory. Karimatky a deky s sebou.

Zimní výlety
Valy – Opočínek – Pardubice – sobota 
9. února, odjezd z vlakového nádraží v H. 
M. v 8.25, pěšky 10 až 16 km.

Praha – veletrh cestovního ruchu Ho-
liday World – sobota 23. února, odjezd 
z vlakového nádraží v H. M. v 8.25, návrat 
do 19. 00.

Pojďme udělat něco pro své zdraví
Návštěva wellness v Pardubicích – stře-
dy 13. a 27. února, odjezd z nám. Míru v H. 
M. v 9.00, cena 140 Kč/2 hod.

Herní odpoledne – čtvrtek 21. února 
od 14.00 do 15.00 v RC Radovánku, hry – 
scrabble, karty a jiné společenské hry.

Běžky na Kovářově nebo vycházka s hůl-
kami – čtvrtek 14. a 28. února. Běžkaři na-
hlaste se dopředu na telefon 723 152 866, 
odjezd ve 12.50 z nám. Míru v H. M. Hůlkaři 
sraz u vchodu do parku ve 14. 00. Rozhod-
neme se podle sněhových podmínek.

Nabídka pobytu na Domažlicku – ter-
mín úterý 21. května až neděle 26. květ-
na. Dopravu a stravné si hradí každý sám. 
Ubytování 500 Kč/osobu/pobyt. Zájemci se 
mohou hlásit Ivaně Krbcové osobně nebo 
telefonicky.

Více informací na tel. 723 152 866 Za APŽ 
Ivana Krbcová

Klub aktivní senioři – únor 2019
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu s pečovatelskou službou, Masarykovo 
náměstí Heřmanův Městec

úterý 5. února 15.30 KERAMIKA 
doneste si pracovní triko, hadr a nůž / 
spoluúčast 50 Kč

pondělí 18. února 15.30 HEDVÁBÍ  
lektorka přiveze vše potřebné, platba hed-
vábí podle velikosti. / spoluúčast 60 Kč

pondělí 25. února 14.00 MASÁŽE 
doneste s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a informace podá na tel. 
724 215 103

Jaroslava Koukalová
 

Oslavy byly zahájeny tradičním hasičským 
plesem, který byl třešničkou plesové sezony 
v Heřmanově Městci, okořeněný bohatou 
tombolou a tanečním vystoupením členů 
našeho sboru, tentokráte na muziku od 
méně známé kapely Metallica.

Poslední dubnový pátek se uskutečnily 
hasičské ukázky pro školy a veřejnost, kde 
předvádíme naše skromné dovednosti. 
Mimořádná schůze k oslavám 140. výročí 
založení našeho sboru a oslava svátku na-
šeho patrona svatého Floriána proběhla 
4. května. V rámci této schůze proběhlo 
ocenění našich členů za jejich obětavou 
práci, předání Stuhy 2. stupně našemu sbo-
ru a poděkování z rukou starosty Okresního 
sdružení dobrovolných hasičů v Chrudimi, 
pana Miroslava Kunharta a starosty města 
Josefa Kozla.

Jedním z nezapomenutelných okamžiků 
letošního roku bylo přivezení naší zrekon-
struované koňské stříkačky od pana Uherky 
z Nyklovic. Tou jsme se mohli pochlubit ve-
řejnosti v rámci slavnostního průvodu ha-
sičské techniky městem u příležitosti oslav, 
na které navázala hasičská soutěž O Pohár 
starosty města a O Putovní pohár Ondry 
Sachse.

Závěrem roku byla Výroční valná hromada 
SDH, které se zúčastnili starosta města Heř-
manův Městec Josef Kozel a místostarosta 
města Tomáš Plavec a další významní hosté.

Ale rok 2018 nebyl jen o oslavách, byl pře-
vážně o činnosti pro naše spoluobčany. 
V rámci roku jsme zasahovali u 96 nejrůz-
nějších zásahů, což je doposud nejvyšší 
dosažené číslo v historii našeho sboru. 
Naši členové zasahovali u 23 požárů, 39 do-
pravních nehod, 29 technických událostí, 
2 planých poplachů a 3 ostatních pomocí 
(resuscitace, snášení pacientů apod.), za což 
jim patří velké poděkování.

To samozřejmě nejsou všechny činnosti, na 
kterých se naši členové podíleli. Jako každý 
rok jsme se věnovali práci s mládeží, navště-
vovali hasičské soutěže okolních sborů, vy-
sílali rozhodčí na hasičské závody, hlídkovali 
na plesech a jiných kulturních akcích, zalé-
vali zeleň a silnici a prováděli mnoho dalších 
drobností. Náš sbor v současné době čítá 81 
členů, a to 60 dospělých a 21 dětí.

Tak to byl ve zkratce 140. rok Sboru dobro-
volných hasičů v Heřmanově Městci.

A jaké datum si zapsat do vašich nových 
diářů pro rok 2019?
– 1. 3. 2019 – Hasičský ples v sokolovně
– 26. 4. 2019 – Ukázky hasičské techniky 

v Bažantnici
– 18. 5. 2019 – Soutěž O Putovní pohár 

Ondry Sachse a O Pohár starosty města.

Na závěr bych chtěl poděkovat členům sbo-
ru za jejich obětavost a chuť udělat něco 
pro společnou věc!

Martin Písař, jednatel SDH HM

Přání k narozeninám: 
Věra Jurošková

Naše milovaná maminko, letos slavíš své 
70. narozeniny a my bychom Ti rádi touto 

cestou popřáli a poděkovali.

Přejeme Ti jen to nejlepší do dalších let, stále 
pevné zdraví a stabilní radost a štěstí.

Děkujeme Ti za to, že jsi pro nás tak milova-
ná a dokonalá.

Máme Tě moc rádi, Tvá rodina
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RUBRIKA: Představujeme sporty v Heřmanově Městci

Badminton

každé pondělí (20.00–21.30), 
úterý (18.00–19.00) a středu 
(20.00–21.30). Pokud by se 
kdokoliv z vás chtěl stát čle-
nem, případně si občas jen 
přijít zahrát, jakékoliv bližší 
informace najde na webo-
vých stránkách: badminton-
hm.netstranky.cz.

O trochu skromnější v kvan-
titě členů, nikoliv však 
v energii vložené do tohoto 

raketového sportu, je oddíl T. J. Sokol, je-
hož vedoucím je pan Jiří Janata. Od roku 
2013 se v sokolovně každý čtvrtek od 18.00 
do 19.30 schází muži i ženy, chlapci i dívky 
od 13 do 56 let. Nyní se při trénincích se-
jde až 12 sportovců, kteří na třech kurtech 
hrají čtyřhry i dvouhry a jednou ročně se 
všichni mezi sebou utkají ve smíšených 
čtyřhrách v rámci turnaje uspořádaného 
obvykle v jarních měsících. Pro všechny 
badmintonisty je však důležité udržovat 
kondici a dobrou náladu i jiným způsobem, 
proto oddíl pravidelně plánuje i jiné aktivity, 
např. výlety na kole.

Dnes ve světě téměř 75 % turnajů vyhrávají 
Číňané či Indonésané, avšak tím se nesmí-
me nechat odradit, vždyť 
badminton je sice velmi 
fyzicky náročný, ale jeho 
pravidelné hraní posiluje 

SPORTOVNÍ PLES
Jedním z vrcholů plesové sezóny v našem 
městě byl opět Sportovní ples. V heřma-
noměstecké sokolovně ho uspořádala 
v sobotu 12. 1. 2019 TJ Jiskra. Sešly se na 
něm taneční páry všech generací, od čer-
stvých absolventů tanečních kurzů až po 
sedmdesátníky, kteří se ovšem na parketu 
vůbec nenechávali zahanbit. Své taneční 
umění si každý mohl podle chuti vyzkou-
šet za hudebního doprovodu chrudimské 
kapely H.A.M kapelníka Jaroslava Kořínka. 
Pokud jde o délku dámských šatů, tak tento-
krát převažovaly kratší, i když nechyběly ani 
honosné róby. Celkově naše módní policie 
neměla co vytknout. Hlavní cenou bohaté 
tomboly bylo zapůjčení luxusního vozu na 
víkend, s plnou nádrží. Vrcholem večera 
byla dvě taneční vystoupení, jež nacvičil 
oddíl rekreačních sportů. Nejprve D.A.T. 
juniorky pod vedením Kateřiny Čápové 
a tradičně o půlnoci „starší juniorky“ pod 
vedením Aničky Minaříkové a Ivy Kotorové. 
Nejvytrvalejší návštěvníci odcházeli spoko-
jeně až kolem třetí hodiny z rána.

Tomáš Plavec

Vzhledem k oblíbenosti tohoto sportu mů-
žeme v Heřmanově Městci představit dva 
amatérské oddíly, které se badmintonu ak-
tivně věnují. Prvním z nich je oddíl spada-
jící pod TJ Jiskra, jenž byl oficiálně založen 
v roce 2010 a jehož předsedou je pan Petr 
Kuneš. Díky podpoře města i tělocvičné 
jednoty byly ve sportovní hale vyznačeny 
tři badmintonové kurty, zhruba před dvě-
ma lety byly doplněny další dva. Oddíl za-
čal aktivně trénovat dvakrát týdně od roku 
2011. V témže roce byl poprvé uspořádán 
0. ročník turnaje ve čtyřhrách, kterého se 
zúčastnilo 26 hráčů. Badmintonisté turnaj 
pořádají každý rok v jarních měsících (du-
ben, příp. květen). Mezi sebou se utkají 
samotní členové TJ Jiskra, někdy se k nim 
přidají i sportovci z Holic, Skutče či Pardu-
bic, v kategoriích – smíšená čtyřhra, čtyřhra 
mužů a čtyřhra žen. V současné době od-
díl čítá přes 20 členů, kteří poctivě trénují 

Pokud hovoříme o individuálním raketovém sportu, kdy dva protivníci (nebo 
dvě dvojice) raketou odpalují míček přes síť a snaží se donutit soupeře k chy-
bě, míček se neodráží od země a je odehrán ihned, je všem jasné, že jde 
o badminton. Je to nejrychlejší raketový sport, při kterém musí každý hráč 
disponovat postřehem, hbitostí a výbornou kondicí. Rychlost míčku může 
v prvních okamžicích po úderu dosahovat rychlosti až 300 km/h. Badmin-
ton byl v roce 1992 v Barceloně zařazen mezi olympijské disciplíny a u nás 
k jeho popularitě přispěl mimo jiné i devítinásobný mistr České republiky 
Petr Koukal.

																																																																																																																																																																																																																																																																																																		

																					

            

    

srdeční svaly, snižuje krevní tlak, riziko srdeč-
ní příhody a hladinu cholesterolu. A pozor, 
badmintonisté jsou hákliví na terminolo-
gii – nehrají s pálkou a košíčkem (jak tomu 
mnozí z nás s oblibou říkají), ale s raketou 
a míčkem.

Andrea Kudláčková, redakce
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Kino Heřmanův Městec – 
program na únor 2019:
Úterý 5. 2. 19.30 Ženy v běhu
Středa 6. 2. 19.30 Favoritka
Čtvrtek 7. 2. 18.00 Autostopem po východní 
   Makedonii (cest. večer)
Pátek 8. 2. 17.30 a sobota 9. 2. 15.30
  LEGO příběh 2 (3D/2D)
Pátek 8. 2. 19.30 Na střeše
Sobota 9. 2. 18.00 Cesta vede do Tibetu
Sobota 9. 2. 19.30 a pondělí 11. 2. 18.00 
  Bohemian Rhapsody
Úterý 12. 2. 19.30 Marie, královna skotská
Středa 13. 2. 17.00 Ten, kdo tě miloval
  (Bio seniorů)
Středa 13. 2. 19.30 Úniková hra
Čtvrtek 14. 2. 19.30 A dýchejte klidně
Pátek 15. 2. a sobota 16. 2. 17.30
  Alita: Bojový anděl (2D/3D)
Pátek 15. 2. a sobota 16. 2. ve 20.00
  Léto s gentlemanem
Sobota 16. 2. 15.30 Raubíř Ralf a internet
Úterý 19. 2. 19.30 Ticho před bouří
Středa 20. 2. 19.30 Ženy v běhu
Čtvrtek 21. 2. 18.00 V čem je Korea víc sexy 
  než Bali? (cest. večer)
Pátek 22. 2. a sobota 23. 2. 17.30
  Jak vycvičit draka 3 (3D/2D)
Pátek 22. 2. 19.30 Úhoři mají nabito
Sobota 23. 2. 16.00 Za kamarády z TV 
  (pásmo pohádek)
Sobota 23. 2. 19.30 Metallica – Francie na 
  jednu noc
Úterý 26. 2. 19.00 Travesti show „Cesta 
  kolem světa“
Středa 27. 2. 18.00 Večer pod lampou – 
  Marek Výborný
Čtvrtek 28. 2. 19.30 Složka 64
Pátek 1. 3. 17.30 Psí domov
Pátek 1. 3. 19.30 Colette: Příběh vášně
Sobota 2. 3. 16.00 Expediční kamera 2019 + 
  host Matěj Balga

Více informací na oficiální webové stránce 
kina: www.kinohm.cz

Výstava Brána podsvětí v Galerii Dvojdomek

V pátek 15. února v 17 hodin bude v Galerii Dvojdomek zahájena výstava 
italských umělců s názvem Brána podsvětí.

Italská výstava Brána podsvětí je věnována 
tématu duchovní dimenze podle umění 
starověké etruské i římské civilizace. Před-
stavuje rozdílné umělecké interpretace 
světa pojmenovaného Hádés a Charón, 
či Rajské zahrady na ostrově symbolizující 
cestu duše do podsvětí. Mnoho umělců 
prezentuje ve svých fotografiích, figurativ-
ních kresbách a malbách současný pohled 
na starověkou řeckou a římskou mytologii 
a tehdejší náboženské přesvědčení. Další 
se věnují etruské pohřební ikonografii, jako 
jsou například pořádání hostin a zavřené 
dveře, které jsou zobrazeny uvnitř nebo 
venku nad etruskými hroby a vypadají po-
dobně jako vchod do soukromého bytu. 
Někteří umělci ve své práci odrážejí spíše 
univerzální hodnoty historicky vnímaného 
tématu a představují v abstraktních for-
mách či v environmentálních příkladech 
nepolapitelnou záhadu Času a Věčnosti. 

Kolektivní výstava je inspirována ohrom-
ným kulturním bohatstvím mýtů a obrazů, 
které charakterizuje historie a identita Itálie 
a středomořských zemí. Díky tomu může-
me lépe prozkoumat to, co pro nás dnes 
znamená duchovní či spirituální dimenze 
a jak si současní italští umělci dokáží před-
stavit a zobrazit neviditelný svět podsvětí.

Výstava potrvá do 10. března a může-
te ji navštívit vždy ve středu od 14 do 
16 hodin, v sobotu a v neděli od 10 do 
12 a od 14 do 16 hodin.

Umělci: Aizimen, Massimo Arduini, Enzo 
Barchi, Claudio Bianchi, Michal Blumenfeld 
Sagi, Trina Boyer, Aurelio Bulzatti, Daniele 
Contavalli, Cristina Falasca, Tatsuo Uemon 
Ikeda, Anna Laura Longo, Ria Lussi, Alberto 
Parres, Rakele Tombini.

Susanna Wagner Horvatovičová
 

Marien již brzo v synagoze
Pardubická skupina Marien, která patří k nejvýraznějším tvářím současné ge-
nerace žánru folkové, country a trampské hudby chystá svůj koncert poprvé 
také v Heřmanově Městci.

Skupina se věnuje akustické kytarové mu-
zice a vícehlasému zpívaní, hraje melo-
dické písně převážně z dílny uznávaného 
písničkáře a melodika Víti Troníčka. Kromě 
mohutných vokálů a silných písní je pro 
Marien typická i jedinečná koncertní ener-
gie a doslova rodinný humor. Marien jsou 
trojnásobní držitelé Porty a řady dalších 
ocenění, vystupují na předních festivalech 
i vlastních koncertech po celé republice 
a disponují pozoruhodně rostoucí poslu-
chačskou komunitou, která je schopná 
kapelu následovat i na netradiční outdo-
orové koncerty z Cyklu cestou za Tebou.

Frontman skupiny Marien Víťa Troníček 
o koncertu v Heřmanově Městci říká: „Fol-
ková muzika nikdy nebyla jen o muzice, 
dobrá píseň musí obsahovat sdělení, což 
vyžaduje trošku hlubší poslech, nutnost 
zastavit se a přemýšlet. V tak výjimečném 
a krásném prostředí jako je synagoga 
v Heřmanově Městci to rezonuje o to více. 
Myslím, že nemusí jít jen o náboženství či 
ponurou historii pronásledovaného náro-
da, ten duchovní rozměr člověk nachází už 
jen v příběhu té budovy, odkazu předků 
i v obdivuhodnému díle současníků, kteří 
ji dokázali vrátit lesk a trochu tím i splatit 
historický dluh. V tom tkví člověčina. Těší-
me se moc…”

Marien vystoupí v synagoze v Heř-
manově Městci v neděli 24. února od 
18 hodin. 

Srdečně Vás zve městská organizace 
SPOKUL HM. Předprodej vstupenek je za-
jištěn v Turistickém informačním centru  
a on  -line na webu www.spokul.cz
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Pavel Haas Quartet vystoupí 
v Heřmanově Městci!
Již 41. ročník hudebního festivalu Pardubické hudební 
jaro opět zavítá do Heřmanova Městce. V rámci externího 
koncertu v synagoze se v pondělí 15. 4. 2019 od 18 hodin 
představí světoznámé hudební těleso Pavel Haas Quartet.

Pavel Haas Quartet byl založen v roce 2002. Ve svém názvu nese 
jméno výrazné osobnosti české meziválečné hudby, skladatele Pavla 
Haase, jedné z obětí holocaustu za druhé světové války. Po vítězství 
na soutěžích Pražské jaro a Premio Paolo Borciani v italském Reggio 
Emilia v roce 2005 se Pavel Haas Quartet rychle etabloval mezi nej-
výraznější světové komorní soubory současnosti. Kvarteto pravidel-
ně vystupuje v nejvýznamnějších koncertních síních světa a nahrálo 
řadu CD ověnčených prestižními cenami mezinárodní kritiky. Soubor 
již dostal jedinečnou příležitost představit se na řadě koncertů ve 
významných koncertních sálech po celém světě.

V této sezóně bude Pavel Haas Quartet častěji vystupovat v České 
republice, ale chystá také řadu koncertů na festivalech a koncertních 
turné po Evropě a Americe. Na programu v Heřmanově Městci bude 
mít Pavel Haas Quartet tři smyčcové kvartety Dmitrije Šostakoviče.

Na koncert Vás srdečně zve městská organizace SPOKUL HM. Před-
prodej vstupenek je zajištěn v Turistickém informačním centru, v síti 
Ticketportál a také na našem webu www.spokul.cz

Dalimil Nevečeřal
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Uzávěrka zpravodaje:  
středa 20. 2. 2019 ve 12.00

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Ve stopách historie zůstaneme ještě na bývalém Přibylově. Porov-
náme-li dnešní levou stranu ulice 5. května ve směru na Chrudim 
s fotografiemi z počátku 20. století, zaznamenáme poměrně velký 
rozdíl. Jak vypadaly domy blíže k Medovu, dokumentují fotografie. 

Ulice 5. května v první třetině 20. století – od Medova domy č. p. 61, 62, 63

Počátek 20. století, vlevo dům se štítem č. p. 63 a zájezdní hostinec „Zlatá hvězda“

„Zlatá hvězda“ ve směru od Chrudimi počátkem 80. let 20. století.  
Po zrušení hostince zde byly obecní byty

V názvu někdejšího zájezdního hostince „U Zlaté hvězdy“ bývala 
někdy zlatá hvězda zaměňována za hvězdu modrou. Kdysi oblíbený 
hotel v Čáslavské ulici „U Pivničků“ se v 60. letech 19. století pyšnil 
německým názvem „Zum blauen Stern“. Můžeme tedy předpokládat, 
že v průběhu let zůstala modrá hvězda ještě ve vědomí lidí, ale čas 
smyl její umístění.

Eva Bočková

Jednalo se o čísla popisná 61, 62, 63 a 64. Objekty jsou samozřej-
mě již přebudované. V domě č. p. 62 sídlil strojnický závod Jana 
Vostřela, který byl zaměřen zejména na velocipedy a šicí stroje. 
Sousední dům č. p. 63 odstranili v roce 1980. Na něj navazoval 
v místě dnešního volného prostoru před současnou požární 
zbrojnicí jednopatrový Vyleťalův (kdysi Ferdinandův) zájezdní 
hostinec „U Zlaté hvězdy“. V roce 1929 v něm bylo domluveno 
vydávání nezávislého časopisu pro Heřmanův Městec a okolí 
s názvem „Zájmy Heřmanoměstecka“, jehož první číslo vyšlo 
30. 11. 1929. (Zájmy Heřmanoměstecka vycházely do roku 1943.) 
Ve zrušeném hostinci „U Zlaté hvězdy“ nechalo město v roce 
1949 vybudovat byty a ze stodoly vznikly garáže. Tento patrový 
dům tu stál až do roku 1984, kdy podlehl demolici, a byla tak 
umožněna v následujícím roce rekonstrukce státní silnice I/17 
a zároveň rozšířen vjezd do města. Pro trakt za bývalým zájezd-
ním hostincem byl v roce 1984 vypracován projekt na přestavbu 
bývalých koníren pro rozšíření hasičské zbrojnice. Členové hasič-
ského sboru se aktivně zapojovali do její přestavby a v roce 1990 
se v jejich společenském zázemí konala poprvé valná hromada 
sboru. 

Strojnický závod Jana Vostřela v č. p. 62

Bývalý zájezdní hostinec před zbouráním v 80. letech 20. století


